
COPIA

 

Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

277 18-06-2021

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

65 18-06-2021

 

Settore:

Tecnico Manutentivo

 

Responsabile del Settore:

TAMMARO LORENZO

 

 

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E NORME DI SICUREZZA
EDIFICIO SCOLASTICO M. POLO. APPROVAZIONE SALN. 1 A TUTTO IL 03.04.2021 E
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. CIG 7982010307.



OGGETTO: Lavori di adeguamento igienico sanitario e norme di sicurezza edificio scolastico M. Polo.
Approvazione SAL n. 1 a tutto il 03.04.2021 e liquidazione certificato di pagamento n. 1.

CIG 7982010307.

 
IL CAPO SETTORE

 

VISTA la delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 19.10.2018 ad oggetto “Modifica della struttura
organizzativa - Nuovo organigramma - Approvazione".
VISTO il decreto sindacale prot. n. 1804 del 18.01.2021 con il quale è stata attribuita la posizione
organizzativa afferente al III Settore.
VISTA la delibera consiliare n. 10 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario
2021/2023.
 

VISTO  il comma 853 dell’articolo 1 della legge n. 205 del 27.12.2017 che dispone testualmente: “Al fine di
favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare
delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150
milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;
 
VISTO il successivo comma 854 del medesimo articolo 1 della legge n. 205/2017 che stabilisce: “I comuni di
cui al comma 853 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio
del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018, del 20 settembre 2018 per l'anno 2019 e del 20 settembre 2019 per
l'anno 2020... (omissis)”; 
 
VISTO il decreto del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali Direzione Generale della Finanza Locale del
Ministero dell'Interno del 29.08.2018 con il quale sono state fissate le modalità e i termini per la
compilazione delle richieste di contributo - anno 2019 - da parte dei comuni, da presentare perentoriamente
entro il 20.09.2018;
 
VISTA la richiesta di finanziamento presentata dal Comune di Calvizzano entro il termine prescritto, per i
"Lavori di adeguamento igienico sanitario e norme di sicurezza edificio scolastico M. Polo" - CUP
B55B18010300005 - dell'importo complessivo di € 349.952,45;
 
VISTO il decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.03.2019
, con il quale l'opera de quo è stata ammessa a finanziamento;
 
VISTA la delibera n. 46 del 23.05.2019 della Commissione Straordinaria incaricata della gestione dell'Ente ai
sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 143/2000, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera de
quo dell'importo complessivo di € 349.952,45  di cui € 230.882,75 per lavori, € 5.400,00 per oneri per la
sicurezza indiretti non soggetti a ribasso ed € 113.669,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione,
progetto redatto e firmato ai sensi dell'art. 24 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
 
VISTA la determina n. 250/RG del 18/07/2019 con la quale è stato stabilito di indire, per l'appalto dei lavori
di che trattasi, gara d’appalto da aggiudicare mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 c.2 lett. c del
D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 55/2019, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, da tenersi col criterio del minor prezzo ai sensi del comma
9-bis del predetto art.36 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
VISTO il decreto del Provveditore – Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche di Campania, Molise,
Basilicata e Puglia, n. 573 del 20/11/2019 con il quale la gara è stata definitivamente aggiudicata per un
importo netto pari ad € 144.957,43 oltre euro 5.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
un totale di € 150.357,43 oltre IVA, alla società "Costruzioni MICA srl" con sede in Marano di Napoli (NA) alla
via Epicuro n. 9 (CF 04755181213);
 
VISTO il contratto d'appalto rep. n. 4 del 07.07.2020;

 

VISTA la determina n. 344/RG del 07.08.2020 con la quale i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria
per la direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento
igienico sanitario e norme di sicurezza edificio scolastico M. Polo, sono stati affidati all'Ing. Giuseppe Pastore
residente a Pellezzano (SA) - via Grillo, 42;



 

VISTO il verbale di consegna del 27.10.2010;

 

VISTO lo stato d’avanzamento dei lavori n. 1 al 03.04.2021 ed i relativi atti contabili (registro di contabilità,
sommario del registro di contabilità, libretto delle misure) trasmessi dalla direzione lavori con prot. n. 15486
del 05.05.2021, dell’importo complessivo netto di € 103.067,70 oltre IVA di legge, ed il certificato di
pagamento n. 1 dell'importo di 102.552,36 oltre IVA.

 

RICHIAMATO l’art. 23 del capitolato speciale d’appalto che prevede che l'appaltatore ha diritto a pagamenti in
acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito - al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute,
raggiunga la cifra di €  45.000,00.

 

VISTO l’art. 3 del contratto d’appalto rep. n. 4/2020.

 

VISTA la fattura n. 36 del 17.06.2021 dell'importo di € 102.552,36 oltre IVA al 22% e pari ad € 22.561,52
per un totale di € 125.113,88.

 

VISTO il DURC regolare n. INPS_24999000.

 

DATO atto che l'appaltatore ha sottoscritto gli atti senza riserve.

 

VISTA la nota PR_NAUTG_Ingresso_0189423_20210617 con la quale sono state richieste le informazioni ai
sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011;

 

RITENUTO doversi provvedere in merito.

 
LETTA l’attestazione di compatibilità della spesa di cui alla presente determinazione rispetto agli stanziamenti
di bilancio ed alle regole di finanza pubblica (patto di stabilità), posta a margine della presente
determinazione dal responsabile del settore finanziario.

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

 

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono per riportati e trascritti:

-  Di approvare lo stato d'avanzamento lavori n. 1 a tutto il 03.04.2021 dell’importo complessivo netto di €
103.067,70 oltre IVA di legge, ed il certificato di pagamento n. 1 dell'importo di 102.552,36 oltre IVA;

 

- Liquidare alla soc. "Costruzioni MICA srl" con sede in Marano di Napoli (NA) alla via Epicuro n. 9 (CF
04755181213) la somma di € 102.552,36 oltre IVA al 22% e pari ad € 22.561,52 per un totale di €
125.113,88 di cui alla fattura n. 36 del 17.06.2021.

 

-  Di darsi atto che la spesa di € 125.113,88 trova copertura al cap. n. 248607.0 del bilancio (imp. n.
19/2020);



-  Dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come
modificata dalla legge n. 192/2012.

-  Attestare la conformità del presente provvedimento alle check list approvate con atto generale di indirizzo
del Segretario Generale, adottato con determina n. 54 del 21.04.2017.

-  Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al
Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

 
 

 
IL CAPO SETTORE

Ing. Lorenzo Tammaro



 

 
DETERMINAZIONE N. 277 DEL 18-06-2021
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E NORME DI
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO M. POLO. APPROVAZIONE SAL N. 1 A TUTTO IL
03.04.2021 E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. CIG 7982010307.
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

�       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
�       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
�       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore
TAMMARO LORENZO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 
DETERMINAZIONE N. 277 DEL 18-06-2021

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E NORME DI
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO M. POLO. APPROVAZIONE SAL N. 1 A TUTTO IL
03.04.2021 E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. CIG 7982010307.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione GAETANO TRINCHILLO certifica che copia della
presente determinazione viene pubblicata il giorno 18-06-2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per
15 giorni consecutivi sino al 03-07-2021,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 18-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
GAETANO TRINCHILLO

 
 
 
 
 


